
COPIA

Comune di Racale
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE

N.  97   del  20/06/2022

OGGETTO: Proposta di costituzione di una rete di scopo tra istituzioni scolastiche dal titolo “don’t
bully … we are friends' di cui alla nota prot. n. 12140 del 20.06.2022 dell`Istituto
scolastico di Racale. Adesione.

L’anno 2022 il giorno 20 del mese di GIUGNO alle ore 18:00, a seguito di convocazione si è riunita la 

Giunta Comunale.

Risultano presenti
Presente Assente

1 Dott. Salsetti Antonio Sindaco Sì

2 Sig.ra Tasselli Maria Anna Vice Sindaco Sì

3 Dott. Palumbo Giulio Assessore Sì

4 Avv. Francioso Elisabetta Assessore Sì

5 Dott. Minutello Carlo Assessore Sì

6 Arch. Manni Daniele Assessore Sì

Presiede la Seduta SINDACO Dott. Salsetti Antonio

Il presidente, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la discussione sull'argomento 
in oggetto.

Assiste  Il Segretario Generale Dott.ssa Cazzato Matilde

Delibera di G.C. N° 97 del 20/06/2022 - Pag 1 di 4



COPIA

LA GIUNTA COMUNALE
  
Premesso che:

-        ai sensi dell’art. 1 commi 671 e 672 della legge 30 dicembre 2021 n. 234 è stata assegnata al 
Ministero dell’Istruzione la somma di euro 2.000.000 per l’anno 2022 a valere sul Fondo permanente per 
il contrasto al cyberbullismo;
-        ai fini della gestione del suddetto fondo sono indicati gli uffici scolastici regionali quali promotori 
di iniziative sul territorio volte, tra l’altro, a promuovere sul territorio azioni integrate di contrasto al 
fenomeno;
-        con decreto ministeriale AOODPIT.1176 del 18 maggio 2022 è stata assegnata all’Ufficio 
scolastico di Puglia la somma di € 176.012,70 per il contrasto al fenomeno del cyberbullismo nelle 
scuole;
 
Vista la nota prot. 12140 del 20.06.2022 con la quale l’Istituto comprensivo statale “A. Vassallo” di 
Racale ha trasmesso la bozza di accordo per la costituzione di una rete di scopo tra istituzioni scolastiche 
dal titolo “don’t bully … we are friends”, da proporre all’ufficio scolastico regionale;
 
Preso atto che:
1.      trattasi di accordo per la creazione di una rete di soggetti pubblici e privati, costituita da Istituto 
comprensivo Statale di Racale, Comune di Racale, Ente di formazione CIFIR, aps Racale Cam e le 
parrocchie San Giorgio, B.V.M Addolorata e Maris stella di Torre suda;
2.      la rete persegue i seguenti obiettivi generali:

o   garantire la sinergia e la collaborazione per azioni di contrasto ai fenomeni di 
bullismo e cyberbullismo, nella piena integrazione con il territorio e tra i diversi ordini di 
scuola;
o   la promozione dello sviluppo professionale degli insegnanti anche attraverso la 
condivisione di momenti di formazione, ricerca e azione relativi alla didattica nella scuola  
dell’autonomia e alla professionalità del docente;
o   la valorizzazione e il potenziamento delle risorse umane presenti nella rete;
o   l’innalzamento della qualità dell’offerta formativa dei partners della rete, in piena 
concertazione con il territorio e gli altri stakeholders;
o   il miglioramento del benessere degli studenti, 
o   la tesaurizzazione delle buone prassi anche attraverso adeguate modalità di 
documentazione;

3.      l’accordo ha validità sino al 31.12.2022;
 
Considerato che l’iniziativa in questione è di importante rilievo sociale e culturale, nonché inserita in un 
progetto didattico rivolto essenzialmente ai ragazzi frequentanti la scuola dell’obbligo e, pertanto, è da 
ritenersi particolarmente meritevole di consenso e interesse da parte dell’Amministrazione;
 
Ritenuto, pertanto, di aderire al progetto di rete per il contrasto al cyberbullismo proposto dall’Istituto 
comprensivo statale di Racale “A. Vassallo”, autorizzando il sindaco alla sottoscrizione della bozza di 
accordo allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale;
Acquisito il solo parere tecnico ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 espresso dalla Responsabile 

Delibera di G.C. N° 97 del 20/06/2022 - Pag 2 di 4



COPIA

del I Settore “Organi Istituzionali e organizzazione amministrativa”, in quanto il presente provvedimento 
non comporta oneri a carico dell’Ente;
 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi legge;

 
DELIBERA

1.  Di aderire al progetto di rete per il contrasto al cyberbullismo proposto dall’Istituto comprensivo 
statale di Racale “A. Vassallo” con la nota prot. n. 12140 del 20.06.2022, autorizzando il sindaco 
alla  sottoscrizione  della  bozza  di  accordo  allegata  alla  presente  quale  parte  integrante  e 
sostanziale;

2. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Comune di Racale; 

3. Di trasmettere l’accordo siglato all’istituto scolastico; 

4.   Di dichiarare, stante l’urgenza, la presente delibera immediatamente eseguibile previa separata 
votazione resa ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000.

Delibera di G.C. N° 97 del 20/06/2022 - Pag 3 di 4



COPIA

Letto, confermato e sottoscritto.

SINDACO
f.to Dott. Salsetti Antonio

Assessore Anziano
f.toDaniele Manni

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Cazzato Matilde

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/00
REGOLARITA' TECNICA  

Il responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica esprime parere Favorevole.

Racale Il Responsabile del Servizio

20/06/2022  f.to Dott.ssa Baglivo Anna

           

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

Racale, li 20/06/2022 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Cazzato Matilde

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. rep.  830
Si certifica che copia della presente delibera è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno 23/06/2022 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

 IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Cazzato Matilde

______________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Racale: https://www.comune.racale.gov.it/ 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Racale, 23/06/2022 IL SEGRETARIO GENERALE

_________________________

Delibera di G.C. N° 97 del 20/06/2022 - Pag 4 di 4


	Assente
	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

